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Anotace

Krajina jako otisk lidské tváře

STRMISKOVÁ, Tereza. Krajina jako otisk lidské tváře. Semily: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 44 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá krajinou, která odráží lidský život. Cílem práce je

poukázat na to, jak lidé vtiskují svůj životní příběh do krajiny. Žije duch krajiny s

námi nebo to je jenom místo bez ducha, které čeká, až ho lidská ruka vytvoří?

Hlavním cílem je zodpovědět tyto otázky a pokusit se zhodnotit vliv odsunu

německého etnika po druhé světové válce na zdejší krajinu. Práce se také bude

částečně věnovat historickým souvislostem a ekologií krajiny.

Klíčová slova: krajina, genius loci, kultura, historie, příroda

Annotation

Landscape as an imprint of face

STRMISKOVÁ, Tereza. Landscape as an sprint of face. Semily: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2016, 44s. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor's work deals with a landscape, which reflects a human life. The aim of

the work is to point out how the people imprint their life story into a landscape. Does

the soul of landscape live with us or is the landscape only a place without a soul,

which is waiting for human hands to create it? The main goal is to answer these

questions, and try to evaluate the effect of exodus of German ethnic group after the

2nd World War on the landscape here. Parts of the paper will also touch upon the

historical context and ecology of the area.

Keywords: landscape, genius loci, culture, history, nature
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1. Úvod

Krajina má mnoho tváří. Je to zrcadlo naší kultury, jsme to my. Je to určitý

kousek pouště, který má v sobě ukrytý střed poznání. Je to kus prostoru, který je

ohraničený jednotnými vlastnostmi. Existuje mnoho typů krajin, ale rozdíly spíše

cítíme, než abychom o nich uměli mluvit. Slovo „krajina“ má několik významů.

Záleží na tom, z jakého úhlu pohledu se na krajinu koukáme.
1
Krajinu můžeme

chápat poeticky, jako jednotlivý obraz, jako objekt našich myšlenek a představ, jako

„něco“ co může člověk využít, jako objekt materiálních zájmů. Každý z nás může

pojem „ krajina“ cítit trochu jinak.
2
V následujících kapitolách si ujasníme co se za

pojmem „ krajina“ skrývá.

Hlavním cílem bakalářské práce je zachytit a přiblížit genia loci Liberce z

pohledu německé a české kultury. Práce se také bude zabývat otázkou, zda duch

místa žije s námi, nebo zda čeká, až ho lidská ruku vytvoří. A pokud čeká, může se

lišit v průběhu času? Nebo je genius loci pořád stejný a mění se jenom pohled na

něj? Pro svou práci jsem si vybrala krásné místo, dnes už velice rozlehlé město

Liberec, konkrétně jeho část, dříve samostatnou vesnici Horní Hanychov. Se svou

historií a pulzujícím životem se zapsala do dějin Liberce. Toto město jsem si vybrala,

protože mi je blízké. Kousek od Liberce bydlím a moje rodina je úzce spjata s touto

kapitolou historie, kterou zde budu popisovat. Na tomto městě bych chtěla porovnat

genia loci. Jedno místo, dva rozdílné pohledy jiných kultur. Jestliže kultura je oním

pomyslným klíčem k vnímání světa, tak genius loci se podle mě musí lišit.

Struktura práce sleduje jednotnou linku a to je vzájemný vztah člověka a

krajiny. Nejdříve budu popisovat rozdíl mezi vnitřní a vnější krajinou, zasazení

„místa“ v přírodě. Následující část práce se bude zabývat městem a jeho vývojem.

Jelikož genius loci se nedá popisovat obecně, následující kapitola se bude věnovat

přímo Liberci. V závěru práce se bubu zabývat transkulturním přesahem. Což v této

práci znamená soužití dvou kultur na jednom místě a jejich odkazy do dnešní doby.

1
SROV. HAVRLANT, M; BUZEK, L. Nauka o krajině a péče o životní prostředí. 1. vyd. Praha:

Státní pedagogické nakladatelství, 1985, s. 10-30.
2
SROV. MIKLÓS, L;IZAKOVIČOVÁ,Z. Krajina jako geosystém. 1.vyd. Bratislava: Veda, 1997, s

28.
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1.2 Kritika použité literatury

V bakalářské práci je použita velmi rozmanitá literatura. Práce je rozdělená

na dvě části. První část práce se výrazně opírá o texty pana Václava Cílka, českého

klimatologa, pana Christiana Norberga – Schulze a jeho knihu Genia loci. Dále

čerpám z literatury, která pojednává o ekologii, o vztahu krajiny a člověka.

Výrazným dílem, které je zastoupeno v mé práci je kniha Krajina a paměť od Simon

Schama.

Druhá část práce je postavena na větším výběru knih, jelikož se nevěnuje tak

úzce jednomu tématu jako předešlá část. V druhé části je tudíž zastoupena literatura

pojednávající o městě jako celku. Konkrétněji se věnuji Liberci, tyto publikace jsou

převážně napsány libereckými rodáky, tak pohled může být trochu zaujatý. Tyto

knihy jsem volila záměrně, jelikož popisuji genia loci, chtěla jsem, aby spisovatelé

měli blízký vztah k tomuto městu. Jako například pan Ing. Jaroslav Pelant, dědeček

mého přítele, který zde hraje roli pamětníka a který mi pomáhal dokreslit atmosféru

dané doby. V druhé části jsou zastoupeny také knihy, které pojednávají o roli

německého etnika u nás. Z pohledu architektury a historie. Například kniha Staré

pohlednice Liberce od J. Kardaše, která v práci pomáhá nastínit dobu a žití ve městě

před válkou.
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2. Krajina jako odraz lidského bytí

Krajina je zrcadlo, ve kterém můžeme vidět odrazy lidského bytí. Každá kultura

vpisuje svůj příběh do okolní krajiny. V této kapitole se budu věnovat pojmu

„krajina“. Popíšu význam kulturní krajiny. Poukážu na rozdíl vnitřní a vnější krajiny

a dále se budu věnovat souvislosti krajiny s člověkem. V názvu kapitoly odkazuji na

krajinu jako na „zrcadlo“. Toto zrcadlo nám ukazuje pravou tvář nás samých, protože

co může být lepším odrazem našich cílů, myšlenek a životních postojů než právě

krajina ve které žijeme.
3

2.1 Kulturní krajina

Kulturní krajina, jak název napovídá, je krajina, která je ovlivněná kulturou.

Tudíž člověkem. Kulturní krajina odráží vzájemný vztah krajiny a člověka. První

kulturní krajina na našem území začala vznikat před sedmi tisíci lety. Neolitický

člověk začal měnit svou krajinu k vlastnímu užitku. Z lesů čerpal dřevo na své obydlí

a pomalu je tak přeměnil na pastviny pro svůj dobytek a na pole, na kterých se začíná

pěstovat jídlo pro celé osady. Obyvatelé lesů, především velcí býložravci, jako je tur,

zubr nebo divoký kůň postupně museli ustupovat do horských oblastí a pralesů.

Člověk jim bral přirozené prostředí a podmaňoval si stále větší část krajiny. Toto je

jeden z prvních pokusů, kdy si člověk začal uvědomovat své prostředí a začal ho

využívat pro svůj prospěch. Pro tuto práci je tento moment důležitým mezníkem,

který označuje dobu, kdy začala vznikat první kulturní krajina, krajina, která je jako

zrcadlo, které odráží náš život.
4

Důležitý pohled, jak člověk vnímá obecně krajinu, je možné vidět i na pojetí

krajiny z právního hlediska. Pro lepší představu k práci přiložím dva dokumenty,

které upravují vztah krajiny a člověka.

To, jak člověk vnímá svou krajinu, se odráží na této definici, která je dána

zákonem č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. Tento zákon říká: „krajina je

část zemského povrchu s charakteristickým reliéfem, tvořená souborem funkčně

propojených ekosystémů a civilizačními prvky“
5

3
SROV. CÍLEK, V; LOŽEK, V. Obraz krajiny. 1.vyd. Praha: Dokořán, 2011, s 6.

4
[ SROV. 12. 12.2015] přístup: http://ucebnice3.enviregion.cz/9_-kulturni-krajina

5
[CIT. 12. 12.2015] přístup: http://www.env.cz/www/zakon.nsf/0 /58170589e7dc

0591c125654b004e91c1?OpenDocument

http://ucebnice3.enviregion.cz/9_-kulturni-krajina
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Dalším důležitým dokumentem, který definuje pojem krajinu je Evropská

úmluva o krajině (European Landscape Convention), která popisuje krajinu jako


[…]


vztah mění. Nejprve zde dominuje německá kultura, což se časem přetváří. Tento

proces se snažíme reflektovat na krajině, konkrétněji na městě Liberec. Tato práce se

snaží sledovat linku genia loci v různých dějinných epochách a jeho odkazu pro další

generace.

V anotaci mé bakalářské práce jsem si pokládala dvě otázky. Žije duch

krajiny s námi? Jsou místa, která čekají na lidskou ruku, která vytvoří genia loci?

S postupem času při psaní této práce, jsem si začala uvědomovat, že musíme

rozlišovat genia loci v krajině a genia loci v místech. Myslím tím, genia loci v krajině

můžeme ovlivnit jen těžko. Člověk utváří krajinu kolem sebe, neustále ji přeměňuje

k obrazu svému, ale kolikrát jsme vstoupili do lesa, kde jsme nic necítili. Byl to jen

les, hluboký, krásný majestátní, ale jen les. Každý z nás ale vstoupil někdy do lesa,

kde se mu zastavil dech. Bylo to uspořádání stromů, či průsvit jasného slunce? Byl

tím zvláštním momentem uvědomění bublající potok pod námi? Podle mne to byl

genius loci, který někde je a někde není. Samozřejmě musíme mít na paměti, že duch

místa prostupuje skrze nás, my jsme prostředníkem, který si jako jediný na světě

může uvědomovat jedinečnost daného místa. Každý z nás cítí a vnímá jinak, proto

každého z nás je genius loci schován jinde. Vždy ducha místa spojujeme s určitými

vzpomínkami, zkušenostmi, pocity. Tím zvláštním lesem pro mne je hluboký les

v Železných horách, který je pro druhé třeba úplně obyčejný. Každý z nás má uvnitř

sebe schovaného genia, který k nám promlouvá na tom správném místě.

Druhý „ typ“ genia loci se mi jeví jako genius loci určitého místa. Toto místo

utváří lidská ruka. Od celých měst až k malému pomníčku, který je schovaný mezi

vysokou trávou uprostřed hor. Na těchto místech vznikl genius loci výlučně

s kulturou a s lidmi, kteří vpisují svůj příběh do krajiny. V bakalářské práci jsem

popisovala město Liberec, konkrétně jeho část Horní Hanychov. Toto místo má

ducha, který je úzce spjatý s dvěma kulturami, které se v dějinách vystřídaly. Každá

dějinná epocha Horního Hanychova má jiného genia loci, to jsem se snažila

ilustrovat na dobové pohlednici. Každá epocha je určitým nástrojem, takovým

klíčem, který nám otevírá chápání světa z určitého úhlu. Je pro danou epochu typické
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stavět vysoké stavby, kde jsou lidé namačkání v malých bytech, jako králíci

v králikárně? Nebo je pro danou kulturu typické rozseté osídlení vysoko v horách?

Toto jsou rozdílné pohledy na chápání světa, od kterého se odvíjí vše.

Vliv odsunu německého etnika na vývoj krajiny byl podle mne katastrofální.

Roli v tomto příběhu nehraje to, že to bylo německé etnikum, ale to že ve dvou

letech opustilo dané místo nezanedbatelná masa lidí. Tito lidé budovali své domy,

obdělávali svá pole a ze dne na den museli opustit rodnou zem. Ponechme stranou

debaty, zda to bylo spravedlivé, oprávněné vyhoštění z České země. Podle mne to

pro danou krajinu není zdravé. Ze dne na den ztratí svého majitele a je ponechána

ladem. Louky se mění na lesy, vesnice zarůstají vegetací a naše země ztrácí kus

přírodní památky. Je až paradoxní jak je genius loci v těchto místech velmi dobře

patrný až skoro hmatatelný. Příčinou jsou historické souvislosti, které ožívají s vaším

příchodem do například vypálené vesnice, či rozbořené vilky. Těžko se ubráníme

fantazii, jak to zde mohlo vypadat, jací asi byli lidé, kteří tu žili, obdělávali svá pole,

sbírali jablka v sadě. Jsou to příběhy lidí, které se dotýkají každého z nás.

Spousta sudetských vesnic byla zničena, domy byly vypáleny, zbořeny do

základů. Liberec měl to „štěstí“ že se mu vyhnula vlna devastování a spousta staveb

byla zachována. Když píšu, že to pro krajinu bylo katastrofální, tak mám na mysli,

konkrétně u Liberce jeho propad z krásného prosperujícího města na samé dno.

Město po válce bylo špinavé, nemocné, zlé. Kvůli levným prodejným prostorám

přitahovala všechny možné existence z okolí. Duch místa se úplně vytratil. Ne však

napořád. Dnes je Liberec opět kouzelným místem, kde na jednom metru potkáte

hudebníky, běžkaře, umělce. Po čase se duch místa opět vrátil a je znovu silně cítit,

když se jako turista procházíte nočním Libercem. Pod nohami vám praskají kamínky

a všude přítomný výhled na Ještěd vám bere dech. Duch místa má podle mne tu

kouzelnou vlastnost, že se umí vrátit a pozvednout i ta místa, u kterých jsme si

mysleli, že už to nejde. Jedním z mnoha důkazů je podle mne město Liberec.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce je poukázat na to, jak lidé vtiskují svůj život do krajiny.

Jak úzce je krajina spojena s kulturou a naopak. Jak kultura odráží v sobě krajinu, ve

kterém dané společenství žije. Tento vztah se v této práci podařil dokázat a podložit

danou literaturou. Jako konkrétní místo bylo vybráno město Liberec, konkrétněji část

Liberce - Horní Hanychov. Na této bývalé vesnici, jsem s pomocí fotografie

demonstrovala dva základní poznatky. A to, že duch krajiny žije s námi a zároveň

„čeká“ až ho lidská ruka vepíše do místa, aby mohl být poznán.
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