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Posudek oponenta práce

Jméno autora: Tereza Strmisková

Název práce: Krajina jako otisk lidské tváře

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petr Mikoška, Ph.D.

Cíle práce: Jako hlavní cíl své práce si autorka stanovuje „zachytit a přiblížit genia loci Liberce

z pohledu německé a české kultury“. Rovněž hodlá zkoumat dynamiku a

subjektivní/objektivní povahu genia loci. Dalším cílem je zodpovědět otázku, „zda duch místa

žije s námi“, či je nutně artefaktem.

Zaměření práce: teoretické, kompilační

Jazyková a stylistická úroveň práce: nízká

Rozsah práce: dostatečný

Použitá literatura: ne zcela reprezentativní

Formální úroveň práce: dostatečná

Kritické poznámky:

Práce nadbytečně a především nekriticky přejímá postoje autorů vybrané literatury. Z

textu často není patrné, které teze jsou interpretacemi či vývody autorky a které parafrázemi

jiných autorů (např. s. 20 či 32). Práce působí jako kompilace několika vybraných textů bez

většího tvůrčího či myšlenkového vkladu autorky. Autorka práce bohužel nedostatečně

prokazuje, že texty dokáže interpretovat, neboť nelze s jistotou vystopovat jakékoli kritické

reflexe či polemiky s přejímanými názory. Až v sedmé kapitole se autorka pouští do vlastní

komparativní analýzy „genia loci“, a to na základě interpretace fotografií daných míst.

Gramatické a syntaktické nedostatky práce hodnotím jako závažné i proto, že se

vyskytují již v poděkování či v nadpisech (např. „4.3 Urbnanistická scéna“, „6.2 Atmosféra

před válkou v Horním Henychově“). Značné množství chyb bohužel narušuje plynulou četbu

textu a snižuje celkovou hodnotu práce. V práci celkově chybí (kvalitní) argumentace. Jedním

z dalších zásadních nedostatků práce je absence závěru. S určitými úpravami by mohla tuto

kapitolu zastoupit kapitola osmá.

Přes tyto výhrady je patrné, že autorka v textu směřuje k naplnění cílů práce, čemuž

přizpůsobuje jeho strukturování. Jako pozitivní hodnotím pokus aplikovat teoretické

koncepty na konkrétní „místo“, resp. Horní Hanychov a interpretativní analýzu fotografií, při

níž autorka prokázala invenci a osobní vztah k daným „místům“/ „krajinám“.

Výsledné hodnocení: Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům musím bohužel konstatovat,

že celková odborná úroveň práce je nízká.

Otázky oponenta práce:

Jak zdůvodníte, že lze smysluplně identifikovat, posuzovat či srovnávat „ducha“ místa či

krajiny, ačkoli, jak sama tvrdíte, „prostupuje skrze nás“ a je tedy vždy do určité míry

subjektivní?
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